

Candidatura pentru poziția de membru al Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România

2026-2029

STRATEGIE

Obiectivul meu de a candida pentru poziția de membru al Consiliului este de a contribui la creșterea și consolidarea reputației profesiei de auditor financiar într-un mediu economic extrem de dinamic și cu așteptări majore de creștere a calitatii actului de audit.

Propun o strategie care poate conduce la îndeplinirea și creșterea standardelor de performanță, o permanentă îmbunătățire a activităților de pregătire calitativă pentru valorificarea concretă a atribuțiilor profesionale care au fost/pot fi delegate de către ASPAAS organizației noastre.

Realizarea acestui obiectiv se va concretiza prin acțiuni specifice, din care:

- Includerea în cadrul programelor de pregătire profesională continuă de teme privind tehnologia informației și securitatea cibernetică ținând cont de atacurile cibernetice existente și care ne pot afecta activitatea astfel încât auditorii să dobândească cunoștințe noi în aceste domenii.

Voi sprijini îmbunătățirea calității procesului de pregătire profesională prin propunere de teme de interes practic în acest domeniu, prin identificarea oportunităților pieței, prin identificarea punctelor de echilibru între aspectele teoretice și cele practice.

Pregătirea profesională continuă a membrilor trebuie să treacă dincolo de teorie, de prezentarea informativă a noilor cerințe de reglementare sau a modificărilor legislative. În cadrul programului de formare se poate pune accent pe: studii de caz reale, webinarii care să integreze simulări și exemple practice și să permită o audiență cât mai extinsă, capabilă să interacționeze în timp real cu lectorul, prezentarea aspectelor identificate în procesul de monitorizare a calității

- Implementarea eficientă a noilor standarde și regulamente care implică profesia de audit - Directiva privind Durabilitatea și Standardele Internaționale de Raportare privind prezentarea informațiilor legate de sustenabilitate.
- Simplificarea procedurilor de lucru și de raportare a activității auditorilor financiari astfel încât în viitorul apropiat să existe un singur Raport privind activitatea auditorilor financiari, care să fie depus atât la organismul de supraveghere a profesiei cât și la organismul profesional. Totodată propun existența unei singure platforme de depunere a Raportului de activitate, care să poată fi accesată atât de CAFR cât și de ASPAAS.
- Continuarea dialogului cu Autoritatea pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar (ASPAAS).

Demersurile realizate de către Consiliul CAFR s-au concretizat cu o bună colaborare între CAFR și ASPAAS, având ca efect asigurarea unui climat de lucru în rândul auditorilor financiari,

reducerea birocrăției privind raportarea activității de audit și îmbunătățirea procesului de pregătire profesională. Consiliul CAFR va trebui să continue dialogul cu ASPAAS pentru delegarea și a altor activități specifice auditului financiar.

- Comunicarea permanentă cu membrii CAFR va fi un obiectiv care va contribui la clarificarea unor aspecte importante în practica auditorilor financiari, la realizarea unei abordări unitare și coerente a activităților gestionate de profesie. Pentru rapiditatea transmiterii de răspunsuri la solicitări, de soluții către auditorii financiari interesați, voi susține dezvoltarea activităților de comunicare on-line, continuarea publicării de ghiduri profesionale.

Voi milita pentru o comunicare rapidă și clară a modificărilor legislative și profesionale deoarece de multe ori, dificultatea nu constă în accesul la reglementări, ci în identificarea impactului concret asupra activității auditorilor și CAFR ar putea dezvolta:

- alerte periodice privind modificările legislative relevante,
 - informări și sinteze redactate într-un limbaj accesibil, accesibile prin intermediul site-ului instituției dar și pe rețelele sociale ,
 - elaborarea de documente care să evidențieze implicațiile practice ale noilor reglementări.
- Identificarea unor noi oportunități de formare profesională pentru membrii CAFR și asigurarea accesului la resurse de pregătire în domenii relevante, precum sustenabilitatea, aplicarea Standardelor Internaționale privind Managementul Calității (ISQM).

Voi susține organizarea de întâlniri cu auditorii financiari din zonă și la nivel județean, fizic sau online, în funcție de necesități, pentru schimb de opinii și perfecționarea activității de audit financiar, audit intern, audit cu scop special, misiuni convenite etc.

Imi propun a realiza menținerea unui dialog constant cu auditorii financiari din zona Moldovei prin acțiuni inițiate în sprijinul profesiei, precum și organizarea de manifestări profesionale pe teme de interes actual, care să contribuie la facilitarea schimbului de experiență între auditorii .

Voi promova organizarea de acțiuni și evenimente comune, în parteneriat cu mediul academic în localitățile din regiune unde avem învățământ superior economic, cu mediul de afaceri și instituțional din România, menite să asigure o bună informare și pregătire profesională a membrilor Camerei și un schimb relevant de experiență.

- Realizarea unei comunicări deschise și eficiente cu alte organisme de reglementare și profesionale relevante, cum sunt: ASF, ONPCSB, BNR, CECCAR, CCF, ANEVAR.

Întărirea colaborării dintre organismul nostru profesional și autoritățile naționale de reglementare și supraveghere este vitală pentru menținerea stabilității economice, reducerea riscului de fraudă și garantarea încrederii în piețele financiare.

Având în vedere rolul auditului financiar, cooperarea instituțională pe plan intern aduce avantaje strategice structurate pe direcții esențiale precum supravegherea eficientă a pieței și controlul calității, combaterea criminalității economice și a evaziunii fiscale, protejarea investitorilor și alinierea educației profesionale la realitățile pieței.

- Promovarea și susținerea digitalizării în continuare a serviciilor oferite membrilor CAFR este un obiectiv important al strategiei care va contribui la eficientizarea programelor informatice, pentru facilitarea comunicării și a desfășurării activităților curente de la distanță, prin intermediul unor platforme informatice performante cum este platforma **CAFR.e-learning** care permite realizarea cursurilor de pregătire profesională continuă a auditorilor financiari.

- Creșterea participării și implicării membrilor CAFR în cadrul organismelor profesionale

în care Camera este membru.

CAFR ca membru al Uniunii Profesiilor Liberale (UPLR) și membru instituțional al Asociației Facultăților de Economie din România (AFER) trebuie să continue să promoveze și să apere interesele profesiei de auditor financiar pentru ca liberi profesioniști din acest domeniu să își îndeplinească misiunea potrivit reglementărilor legale.

CAFR împreună cu celelalte organisme profesionale trebuie să colaboreze în apărarea independenței exercitării profesiilor liberale, precum și dezvoltarea activității acestora, să organizeze împreună cu celelalte organisme profesionale evenimente cu teme de interes pentru profesiile liberale, instituțiile publice, mediul economic și mediul academic și să se implice în acțiuni de îmbunătățire a legislației în domeniul financiar-contabil, audit și fiscalitate precum și a reducerii birocrăției din instituțiile publice.

- Realizarea unor noi îndrumări practice pentru firmele de audit mici și medii în implementarea corectă a ISQM 1, ghiduri și recomandări profesionale practice.

În sprijinul acestora, CAFR ar putea elabora:

- ghiduri de implementare,
- studii de caz,
- modele de proceduri și rapoarte specifice,
- întrebări și răspunsuri (FAQ) privind cele mai frecvente probleme întâlnite.

Aceste resurse pot contribui la o interpretare uniformă a cerințelor profesionale.

- Creșterea transparenței privind proiectele derulate de Camera cu alte organisme profesionale internaționale prin publicarea unor articole/studii relevante pe site cu privire la acestea.

- Creșterea calității activității de audit financiar. Procesele de monitorizare și control al calității activității de audit trebuie să contribuie nu doar la verificarea conformității, ci și la dezvoltarea profesională a membrilor. O abordare echilibrată, orientată către perfecționare continuă și asistență profesională, poate ajuta la creșterea nivelului de calitate al serviciilor și la consolidarea reputației profesiei.

Voi acționa pentru sprijinirea membrilor în înțelegerea și implementarea cerințelor de reglementare ca una dintre cele mai importante misiuni ale unui organism profesional. Respectarea reglementărilor nu depinde doar de existența normelor, ci mai ales de capacitatea auditorilor financiari de a le interpreta și aplica în mod unitar și eficient în activitatea lor practică.

- Atragerea tinerilor spre profesia de auditor financiar prin acțiuni în colaborare cu mediul academic. Îmi propun să consolidăm atractivitatea profesiei către tineri, să valorificăm oportunitățile oferite de noile tehnologii și de raportarea asigurării în materie de durabilitate, să dezvoltăm parteneriate strategice și să aducem mai aproape de membrii noștri beneficiile schimbului de bune practici și cooperării internaționale.

Toate aceste activități pot fi îndeplinite prin acțiuni în cadrul unei echipe de profesioniști cu competențe care se pot completa, din zona tehnică, a practicienilor dar și din zona academică, echipa unită prin responsabilități, prestigiu și teluri comune, care să susțină prestigiul profesiei de auditor financiar.

Voi susține dezvoltarea unor programe de promovare a profesiei de auditor financiar pe plan național, care să evidențieze contribuția membrilor Camerei la transparența informațiilor financiare, la o bună guvernare corporativă și la stabilitatea economică. Este important ca

societatea să înțeleagă rolul auditorului financiar, faptul că auditorii nu verifică doar cifre, ci contribuie la consolidarea încrederii în economia românească – un deziderat pentru investitori și pentru stabilitatea și creșterea economică.

În concluzie, misiunea propusă în calitate de membru al Consiliului Camerei se va concretiza într-o participare activă la afirmarea profesiei de auditor financiar, la realizarea în practica activităților de audit a unor repere și viziuni capabile să ajute auditorii să facă față provocărilor globalizării economice.

Îmi propun și doresc ca mandatul de membru al Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România, dacă îmi veți încredința acest mandat, să îmi permită să contribui la dezvoltarea profesiei de auditor financiar și la continuarea proiectelor începute de colegii noștri care au deținut anterior funcții în consiliu, pentru a le permite colegilor auditori financiari furnizarea de noi servicii de audit la standarde de calitate superioare în conformitate cu cadrul legal în vigoare.

Data: 28.07.2026

**Auditor financiar
Dascalu Maricel**

